
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 1 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

  PORTARIA Nº 153/2019 – GM 
 
 

“Designa os Servidores responsáveis para recebimento de materiais, 

equipamentos e/ou serviços nas Secretarias Municipais”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 
REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a alínea “g”, Inciso II, Artigo 131 da Lei 
Orgânica do Município.  

 
R E S O L V E: 
 
I – Designar os Servidores responsáveis para o recebimento de materiais, equipamentos 

e/ou serviços, das secretarias municipais:  

 
Nome CPF 

Ademir Ramos dos Santos  847.222.669-72 

Eduardo Nalin Colosio 104.154.509-69 

Rosely de Souza Silva Faria 975.111.969-34 

Viviane Aparecida de Oliveira Bizetti Cano 036.485.359-00 

Leila Isabel da Silva 794.050.969-15 

Lucinéia Neri dos Santos 048.637.499-88 

Rute Celia Gabiatti Alborgueti 715.213.059-00 

Zuleima Oliveira França dos Santos 971.941.079-53 

Vanessa Zanuto Evangelista Bolonha         042.264.999-64 

Samara Alves da Silva         081.533.409-56 

Walberson Moreira Frei 056.761.049-70 

 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 146/2019 – GM. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de setembro de 2019. 
 

 
 
 

 REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 2 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE  LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 057/2019-PMQC-SRP 
 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial,  no Sistema de 
Registro de Preços, sob o Nº. 057/2019-PMQC-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min 
do dia 25 de Setembro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no 
mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Av. Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,  no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 06 de Setembro de 2019. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 3 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2019-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, sob o Nº. 
058/2019-PMQC, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital. 

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS TIPO FURGÃO (AMBULÂNCIA), 
ZERO KM, COM RECURSOS ORIUNDOS DO INCENTIVO FINANCEIRO DE INVESTIMENTO PARA 
IMPLANTAÇÃO DO TRANSPORTE SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
ATRAVÉS DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE/APSUS, NA 
MODALIDADE “FUNDO A FUNDO”- RESOLUÇÕES SESA Nº 434/2014, 550/2017 E 536/2018. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
14hs00min do dia 24 de Setembro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 14hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 09 de Setembro de 2019. 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 4 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE  LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 059/2019-PMQC-SRP 
 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE, CONFORME  DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.  
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial,  sob o Nº. 
059/2019-PMQC-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE COPOS 
DESCARTÁVEIS PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min 
do dia 27 de Setembro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no 
mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Av. Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,  no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 09 de Setembro de 2019. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 5 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2019-PMQC-SRP 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, no Sistema de 
Registro de Preços, sob o Nº. 060/2019-PMQC-SRP, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme 
especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, PROJETOR E 
TELA DE PROJEÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE PARA FINS 
DE REALIZAÇÃO DE EVENTOS INSTITUCIONAIS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 30 de Setembro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento 
será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário 
de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr.  Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

Quarto Centenário/PR, 09 de Setembro de 2019. 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 6 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 73/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 73/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 93/2019 

Contratada: D.F. PEDRO FARMÁCIA - ME CNPJ/MF: 09.313.897/0001-88 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS.. 

Valor: R$ 7.531,20 (sete mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte centavos) 

Data da Assinatura: 09 de setembro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  09 de setembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 7 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, com sede na Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de 
seu mandato e funções, Senhor REINALDO KRACHINSKI, ratifica o Termo de Dispensa de licitação nº 73/2019, nos 
termos do Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 73/2019 
NÚMERO EDITAL/PROCESSO N.º 93/2019 

Contratada: FARMACIA E DROGARIA NISSEI S.A. CNPJ/MF: 79.430.682/0245-79 
Objeto do Contrato: AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS NUTRICIONAIS.. 

Valor: R$ 1.289,00 (um mil, duzentos e oitenta e nove reais) 

Data da Assinatura: 09 de setembro de 2019 
Foro: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
 

 

Quarto Centenário,  09 de setembro de 2019 

 

 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                Quarto Centenário Segunda-Feira, 09/09/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0310                                                                                                          Página 8 de 8 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0310  DATA  09 09 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Claudinei Carlis 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


